
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
“- Gabinete do Prefeito - 

Araraquara,04 de outubro de 2023

Ao

Excelentissimosenhor
PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 700/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Educação.

ondo-nos à disposição “para o que for

  
necessário, renovamos os protestos de noka estima e consideração.

NS 4468/2023
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OFÍCIO Nº 1047/2023/SME/GAB

Araraghara, 29 de setembro de 2023

Ao Ilustríssimo Senhor

Cristiano Tiago dos Santos
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimentonº 700/2023/1DOC/CMA— Vereador Rafaelde Angeli — Solicitação
de informações atualizadas sobre o estado do telhado do CER Leonor Mendes de Barros —

Parque Infantil

Senhor Chefe de Gabinete,

Acetca da Requerimento nº 700/2023, seguem as informações desta Secretaria
Municipalda Educação:

1. Quais serviços específicosestão sendo realizados para solucionaro problema de
infiltração no telhado?

Resposta: Conforme informado “in loco” quando da visita do nobre vereador os
serviçosespecíficosrealizados e a serem realizados até o final do prazo contratual, são: adequação

do telhado e captação pluvial, troca de calhas, rufos, telhas, Tecomposição de forro de gesso e
revisão de toda a cobertura da unidade.

2. Qual é o valor estimadodos gastos com as obras de reparo?

Resposta: O valor estimado desta obra de reparo é de R$ 360.890,14.

3. Qual a previsão atualizadapara a conclusão das obras e o retorno das atividades
normais na unidade?

Reposta: A previsão atualizada para a conclusão desta obra de reparo e volta das
atividades normais da unidade é para a data de 31/10/2023, conforme contrato.

4. Houve alguma adequação no CER Carmelitapara receber os alunos o CÉR do
Parque Infantil? a *

Resposta: A adequação realizada na unidade que recebeu os alunos foi
organizacional, as professoras coordenadorasdos dois CERs se reuniram antecipadamentepara
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fazerem planejamento do uso do espaço e recursos didáticos pedagógicos com vistas a oferecer

atendimento adequado aos alunos.

"5. Como será realizado o “teste do telhado”paraverificar a presença de infiltrações
e vazamentosantes da colocaçãodo forro?

Resposta: Concluída a obra de reparo,conformeditopelo engenheirofiscal da obra
ao nobre parlamentar quando da visita que fez ao CER, o “teste” no telhado será observar o
“comportamento” do telhado após uma forte chuva, pois assim saberemos da capacidade de

sustentação da estrutura implantada.

Atenciosamente, L. aatm
TA MARADOS SANTOS

SecretáriaMunicipal da Educação


